
 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 314 
din 24 noiembrie 2023 

 
Nr. 314/24.11.2023 – Privind aprobarea cuantumului burselor pentru anul universitar 2023 - 2024 
Având în vedere referatul nr. 40751/02.11.2023, extrasul nr. 19 din procesul-verbal nr. 41172/07.11.2023 al ședinței Consiliului de 
Administrație, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 a învățământului superior, Ordinul 6494/10.10.2023,Ordinul 6463/02.10.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 43213/23.11.2023 al Comisiei pentru activități studențești și servicii sociale, 
procesul-verbal nr. 43351/24.11.2023 al şedinţei Senatului, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului 
Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă următoarele cuantumuri ale burselor care vor fi acordate studenţilor în anul 
universitar 2023-2024: 

(1) Bursa de excelență olimpică/internațională, conform Ordinului Ministerului Educației nr. 
6494/2023, art. 3, se acordă studenților înmatriculați la programele de studii universitare de licență, 
organizate cu finanțare de la bugetul de stat, la forma de învățământ cu frecvență, diferențiat în funcție 
de nivelul distincției obținute la olimpiadale școlare internaționale recunoscute de Ministerul Educației: 

- în cuantum de 3300 lei/lună/student pentru premiul I; 
- în cuantum de 2475 lei/lună/student pentru premiul II; 
- în cuantum de 1650 lei/lună/student pentru premiul III. 

(2) Bursa de performanţă  

2.1. Bursa de performanță pentru rezultate deosebite la învățătură, conform art. 6, alin. (1), alin. (2) lit. 
a) și alin. (5) din Ordinul Ministerului Educației nr. 6463/2023, se acordă studenților înmatriculați la 
programe de studii universitare cu frecvență, indiferent de forma de finanțare, care au obținut rezultate 
deosebite la învățătură, respectiv au cele mai mari medii din același an de studiu al unui program de 
studii, în cuantum mai mare decât cuantumul bursei sociale stabilit la 900 lei prin Ordinul Ministerului 
Educației nr. 6494/2023. 

2.2. Bursa de performanță pentru performanțe științifice, inovație și brevete, conform art. 6, alin. (1), 
alin. (2) lit. b) și alin (5) din Ordinul Ministerului Educației nr. 6463/2023, se acordă studenților 
înmatriculați la programe de studii universitare cu frecvență, indiferent de forma de finanțare, care au 
obținut performanțe științifice, inovație și brevete, în cuantum mai mare decât cuantumul bursei 
sociale stabilit la 900 lei prin Ordinul Ministerului Educației nr. 6494/2023. 

(3) Bursa socială  

3.1. Bursa socială, în cuantum de 900 lei/lună/student, conform art. 4 din prin Ordinul Ministerului 
Educației nr. 6494/2023. 

3.2. Bursa de ajutor social ocazional pentru îmbrăcăminte și încălțăminte/maternitate/în cas de deces, 
conform art. 11, alin. (3) din prin Ordinul Ministerului Educației nr. 6463/2023, în cuantum cel puțin 
egal cu valoarea lunară a unei burse sociale, în limita fondului alocat facultății. 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

(4) Bursa de performanţă sportivă, conform art. 2 și art. 15, alin. (1) și alin. (2) din Ordinul 
Ministerului Educației nr. 6463/2023, în cuantum de 350 lei/lună, se acordă studenților care au obținut 
performanțe sportive deosebite, conform metodologiilor proprii și a criteriilor minimale prevăzute, în 
limita fondului alocat facultății. 

(5) Bursa specială  

5.1. Bursa specială pentru activități extracurriculare, conform art. 14, alin. (1), pct a) din Ordinul 
Ministerului Educației nr. 6463/2023, în cuantum de 350 lei/lună/student, pentru un număr maxim de 
38 de studenți, membri în Comisia socială a universității, din venituri proprii facultăți. 

5.2. Bursa specială pentru activități extracurriculare, conform art. 14, alin. (1), pct a) din Ordinul 
Ministerului Educației nr. 6463/2023, în cuantum de 350 lei/lună/student, pentru un număr maxim de 4 
studenți, implicați în activitatea de informatizare a universității, din venituri proprii facultăți. 

5.3. Bursa specială pentru performanțe cultural-artistice deosebite, conform art. 14, alin. (1), pct a) din 
Ordinul Ministerului Educației nr. 6463/2023, în cuantum de 350 lei/lună, din venituri proprii facultăți. 

5.4. Alte burse speciale, conform art. 14, alin. (1), pct b) din Ordinul Ministerului Educației nr. 
6463/2023, în cuantumuri stabilite de Consiliul de Administrație, cu aprobarea Senatului, în limita 
fondului de burse disponibil și venituri proprii extrabugetare. 

6. Bursa pentru stagii de studii universitare în țară/străinătate, conform art. 18, alin. (3) din 
Ordinul Ministerului Educației nr. 6463/2023, acordată studenților care nu sunt bursieri, pe durata 
mobilității temporare efectuate în alte universități/instituții din țară și străinătate și sunt selectați în 
mobilități, în cuantum de 350 lei/lună/student, din venituri proprii extrabugetare, în limita fondului 
disponibil. 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Relaţia cu Studenţii şi Direcţia Servicii Studenţeşti. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


